CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 284/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PODA DE GALHOS DE DUAS ÁRVORES QUE

RECENTEMENTE FORAM PODADAS PELA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA,

DEVIDO AO AVANÇO DA FOLHAGEM NA REDE ELÉTRICA. LOCALIZAÇÃO:

RUA MADRE AMANDA CASTRO JUNQUEIRA (DEFRONTE AO NUMERAL 110) –

BAIRRO JARDIM ELITE – REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 15 de maio de 2024, este vereador esteve no local da demanda e através
do trabalho de fiscalização constatou que, as duas árvores em questão possuem galhos com
uma altura considerável, de maneira que necessitam de intervenção.

Recentemente as duas árvores passaram por um processo de poda. O serviço foi
realizado pela concessionária de energia, a empresa Elektro, a medida foi em resposta a
solicitação deste vereador e alguns moradores da referida localidade.

Entretanto, após a realização do serviço que era de responsabilidade da empresa, os
indivíduos ficaram com os galhos desordenados.

Em tratativas com a concessionária, este vereador foi informado de que o restante do
serviço de poda dos galhos agora cabe ao Poder Público. Não sendo mais de responsabilidade
da empresa de energia.

Registro que este vereador foi procurado por moradores do bairro, que apontaram o
problema e solicitaram ajuda para a resolução do mesmo.

Em conversa com os moradores, é perceptível a preocupação dos mesmos em relação a
situação dos dois indivíduos arbóreos. Haja vista que em um cenário de fortes chuvas,
ventanias e/ou rajada de ventos, os indivíduos podem sofrer danos. Inclusive oferecendo riscos
as pessoas que transitam na via pública e principalmente para as casas existentes no local.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
26

/2
02

4
-

15
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

38
 -

 9
Y

U
2-

H
8B

8-
X

32
4-

1Y
Z

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de poda de
galhos de duas árvores que recentemente foram podadas pela concessionária de energia, devido
ao avanço da folhagem sobre a rede elétrica.

Localização:
Rua Madre Amanda
Castro Junqueira
(defronte ao numeral
110) - Bairro Jardim
Elite – Região Leste.

Sala das Sessões

“VEREADOR

SANTO RÓTOLLI”,

em 15 de maio de

2024.

ADEMIR SOUZA
FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
26

/2
02

4
-

15
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

38
 -

 9
Y

U
2-

H
8B

8-
X

32
4-

1Y
Z

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
26

/2
02

4
-

15
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

38
 -

 9
Y

U
2-

H
8B

8-
X

32
4-

1Y
Z

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YU2H8B8X3241YZ6, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9YU2-H8B8-X324-1YZ6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
26

/2
02

4
-

15
/0

5/
20

24
 -

 1
6:

38
 -

 9
Y

U
2-

H
8B

8-
X

32
4-

1Y
Z

6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YU2H8B8X3241YZ6
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YU2H8B8X3241YZ6
		2024-05-15T16:38:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura